
決　算　報　告　書

自：平成21年 4月 1日

至：平成22年 3月31日

東京都新宿区神楽坂6-35-1　教育センタービル2F

社団法人　日本青少年育成協会

会長　佐々木　喜一



様式１

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会
会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 22,387,606 20,052,653 2,334,953
          未収会費 2,045,500 898,000 1,147,500
          未収金 21,592,011 26,419,073 △ 4,827,062
          貯蔵品 4,296,360 4,093,070 203,290
          前払金 1,813,708 611,845 1,201,863
          立替金 223,090 0 223,090
          仮払金 16,336 75,521 △ 59,185
        流動資産合計 52,374,611 52,150,162 224,449
   2. 固定資産
     (1)基本財産
        基本財産合計 0 0 0
     (2)特定資産
          基本財産積立金（特） 4,000,000 4,000,000 0
          退職給付引当資産（特） 800,000 200,000 600,000
        特定資産合計 4,800,000 4,200,000 600,000
     (3)その他固定資産
          什器備品 237,054 444,812 △ 207,758
          建物附属設備 1,189,958 1,428,520 △ 238,562
          電話加入権 72,100 72,100 0
          ソフトウエア 474,075 644,175 △ 170,100
        その他固定資産合計 1,973,187 2,589,607 △ 616,420
        固定資産合計 6,773,187 6,789,607 △ 16,420
        資産合計 59,147,798 58,939,769 208,029
Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
          未払金 38,483,101 39,954,114 △ 1,471,013
          未払法人税等 293,800 1,023,500 △ 729,700
          未払消費税等 820,900 729,500 91,400
          前受金 1,597,200 1,759,650 △ 162,450
          預り金 301,716 144,184 157,532
        流動負債合計 41,496,717 43,610,948 △ 2,114,231
   2. 固定負債
          受入保証金 20,640,000 19,350,000 1,290,000
        固定負債合計 20,640,000 19,350,000 1,290,000
        負債合計 62,136,717 62,960,948 △ 824,231
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
        指定正味財産合計 0 0 0
   2. 一般正味財産 △ 2,988,919 △ 4,021,179 1,032,260
        正味財産合計 △ 2,988,919 △ 4,021,179 1,032,260
        負債及び正味財産合計 59,147,798 58,939,769 208,029

貸借対照表

平成 22年  3月 31日 現在



様式２

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会
会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
        ①受取入会金
            正会員受取入会金 60,000 570,000 △ 510,000
            賛助会員受取入会金 120,000 200,000 △ 80,000
          受取入会金計 180,000 770,000 △ 590,000
        ②受取会費
            正会員受取会費 12,204,000 5,978,000 6,226,000
            賛助会員受取会費 1,200,000 380,000 820,000
            理事会協賛 2,300,000 0 2,300,000
          受取会費計 15,704,000 6,358,000 9,346,000
        ③事業収益
            事業収益 155,320,538 154,440,825 879,713
        ④受取負担金
            受取負担金 0 1,320,000 △ 1,320,000
            研究費負担金 1,320,000 0 1,320,000
          受取負担金計 1,320,000 1,320,000 0
        ⑤受取寄付金
            受取寄付金 1,747,669 600,000 1,147,669
        ⑥雑収益
            受取利息 12,793 43,323 △ 30,530
            雑収益 42,525 196,261 △ 153,736
          雑収益計 55,318 239,584 △ 184,266
        経常収益計 174,327,525 163,728,409 10,599,116
     (2)経常費用
        ①事業費
            事業費 139,748,530 133,965,031 5,783,499
        ②管理費
            給料手当 13,823,500 9,000,000 4,823,500
            臨時雇賃金 1,118,865 205,960 912,905
            福利厚生費 2,360,407 1,637,415 722,992
            会議費 1,982,902 666,386 1,316,516
            交際費 588,682 392,332 196,350
            旅費交通費 2,344,300 1,908,907 435,393
            通信運搬費 2,400,211 1,822,076 578,135
            什器備品減価償却費 207,758 353,278 △ 145,520
            建物附属設備減価償却費 238,562 286,389 △ 47,827
            ソフトウェア減価償却費 170,100 130,725 39,375
            印刷製本費 303,882 79,799 224,083
            賃借料 3,982,171 4,710,922 △ 728,751
            租税公課 1,768,300 2,174,700 △ 406,400
            雑費 2,257,095 1,247,883 1,009,212
          管理費計 33,546,735 24,616,772 8,929,963
        経常費用計 173,295,265 158,581,803 14,713,462
          当期経常増減額 1,032,260 5,146,606 △ 4,114,346
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 1,032,260 5,146,606 △ 4,114,346
          当期一般正味財産増減額 1,032,260 5,146,606 △ 4,114,346
          一般正味財産期首残高 △ 4,021,179 △ 9,167,785 5,146,606
          一般正味財産期末残高 △ 2,988,919 △ 4,021,179 1,032,260
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ  正味財産期末残高 △ 2,988,919 △ 4,021,179 1,032,260

正味財産増減計算書

平成 21年  4月  1日 から平成 22年  3月 31日 まで



様式２

（単位：円）平成 21年  4月  1日 から平成 22年  3月 31日 まで

科　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

1. 事業収益

592,200 △316,000276,200  会員開発委員会

8,573,312 775,8539,349,165  チャリティー企画委員会

103,157,271 △31,310,52571,846,746  指導者育成委員会

3,753,000 23,433,29027,186,290  国際交流委員会

32,033,157 10,961,85942,995,016  青少年問題委員会

3,960,885 △2,662,9941,297,891  会員交流委員会

100,000 △100,0000  グローバル・エコ・ユース

2,250,000 △30,0002,220,000  広報・渉外委員会

21,000 △21,0000  経営力向上委員会

0 149,230149,230  その他

154,440,825 879,713155,320,538事業収益合計  

2. 事業費

0 89,28089,280  会員開発委員会

6,907,477 1,644,9568,552,433  チャリティー企画委員会

88,723,074 △27,672,80961,050,265  指導者育成委員会

3,629,589 18,555,03922,184,628  国際交流委員会

31,265,609 10,832,61342,098,222  青少年問題委員会

262,047 195,508457,555  会員交流委員会

100,000 △100,0000  グローバル・エコ・ユース

3,077,235 817,7403,894,975  広報・渉外委員会

133,965,031 4,362,327138,327,358小　計  

133,965,031 4,362,327138,327,358当期事業原価  

0 1,421,1721,421,172  １５周年

0 1,421,1721,421,172経費小計  

133,965,031 5,783,499139,748,530事業費合計  

20,475,794 △4,903,78615,572,008当期事業収益・事業費差額  

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

正味財産増減計算書（事業収益・事業費）



科　目 前期末残高 当期末残高

特定資産
  基本財産積立金（特） 4,000,000 4,000,000
  退職給付引当資産（特） 200,000 800,000

小　　計 4,200,000 4,800,000
合　　計 4,200,000 4,800,000

科　目 当期末残高
（うち負債に対応

する額）
特定資産
  基本財産積立金（特） 4,000,000 0
  退職給付引当資産（特） 800,000 0

小　　計 4,800,000 0
合　　計 4,800,000 0

科　目 取得価額
その他固定資産
  什器備品 895,390
  建物附属設備 1,900,000
  ソフトウェア 850,500

小　　計 3,645,890
合　　計 3,645,890

別紙参照（雛形ファイルを使用）

様式３

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法
      

      　　　　実地棚卸による原価法を採用しております
      

（２）固定資産の減価償却の方法
      

      　　　　定率法又は旧定率法を採用しております。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

 　　　　ただし、平成10年4月１日以後に取得した建物（付属設備を除く）については旧定額法、平成19年4月

         1日以後に取得した建物（付属設備を除く）については定額法を採用しております。

当期増加額 当期減少額

0 0
600,000 0
600,000 0
600,000 0

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

0 0

0 0

0 0
0 0

1,744,803 1,901,087
1,744,803 1,901,087

658,336 237,054

５．関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

710,042 1,189,958
376,425 474,075

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

減価償却累計額 当期末残高



5．関連当事者との取引

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。 （単位　円）

役員の
兼務等

事業上
の関係

株式会社
成基総研

京都市中京
区烏丸通二
条上ル蒔絵
屋町265-2
ＳＣＧビル

10,000,000

教育関
係法人
対象の
経営コ
ンサル
ティン
グ

－ 兼任2名 委託

教育コーチ
ング事業
（プログラ
ム料、ト
レーナー
料、事務代
行手数料、
準会場手数
料、書籍
代、セッ
ション対応
業務委託
料）

43,863,382 未払金 22,646,124

（取引条件及び取引条件の決定方針等）

取引金額
勘定科
目

期末残高

関係法人

事業の
内容
又は職
業

議決権の
所有割合

関係内容

取引の内容属性
役員、
法人等
の名称

住所
資本金

又は出資金



様式４

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会
会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 22,387,606
          未収会費 2,045,500
          未収金 21,592,011
          貯蔵品 4,296,360
          前払金 1,813,708
          立替金 223,090
          仮払金 16,336
        流動資産合計 52,374,611
   2. 固定資産
     (1)基本財産
        基本財産合計 0
     (2)特定資産
          基本財産積立金（特） 4,000,000
          退職給付引当資産（特） 800,000
        特定資産合計 4,800,000
     (3)その他固定資産
          什器備品 237,054
          建物附属設備 1,189,958
          電話加入権 72,100
          ソフトウエア 474,075
        その他固定資産合計 1,973,187
        固定資産合計 6,773,187
        資産合計 59,147,798
Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
          未払金 38,483,101
          未払法人税等 293,800
          未払消費税等 820,900
          前受金 1,597,200
          預り金 301,716
        流動負債合計 41,496,717
   2. 固定負債
          受入保証金 20,640,000
        固定負債合計 20,640,000
        負債合計 62,136,717
        正味財産 △ 2,988,919

財産目録

平成 22年  3月 31日 現在

金　　　　額



様式１

（単位：円）平成 21年  4月  1日 から平成 22年  3月 31日 まで

科　　　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　 　減 備 考

Ⅰ 事業活動収支の部

1. 事業活動収入

入会金収入①

1,000,000 01,000,000

  

正会員入会金収入

500,000 500,0001,000,000

  

賛助会員入会金収入

1,500,000 500,0002,000,000入会金収入計  

会費収入②

8,500,000 8,500,00017,000,000

  

正会員会費収入

1,000,000 1,400,0002,400,000

  

賛助会員会費収入

0 2,500,0002,500,000

  

理事会協賛

9,500,000 12,400,00021,900,000会費収入計  

事業収入③

230,701,000 1,329,000232,030,000

  

事業収入

寄付金収入④

1,320,000 01,320,000

  

統計事務センター

600,000 0600,000

  

ＪＡＯＳ

1,920,000 01,920,000寄付金収入計  

243,621,000 14,229,000257,850,000  事業活動収入合計

2. 事業活動支出

事業費支出①

204,917,000 6,513,000211,430,000

  

事業費支出

管理費支出②

9,600,000 8,400,00018,000,000

  

給料手当支出

2,400,000 02,400,000

  

臨時雇賃金支出

1,200,000 01,200,000

  

福利厚生費支出

1,200,000 800,0002,000,000

  

会議費支出

400,000 200,000600,000

  

交際費支出

3,000,000 03,000,000

  

旅費交通費支出

2,000,000 02,000,000

  

通信運搬費支出

400,000 0400,000

  

印刷製本費支出

4,650,000 04,650,000

  

賃借料支出

500,000 2,311,0002,811,000

  

租税公課支出

1,200,000 01,200,000

  

雑支出

26,550,000 11,711,00038,261,000管理費支出計  

231,467,000 18,224,000249,691,000  事業活動支出合計

12,154,000 △3,995,0008,159,000事業活動収支差額  

Ⅱ 投資活動収支の部

1. 投資活動収入

0 00  投資活動収入合計

2. 投資活動支出

特定資産取得支出①

2,000,000 02,000,000

  

基本財産積立金

200,000 400,000600,000

  

退職給付引当資産取得支出

2,200,000 400,0002,600,000特定資産取得支出計  

2,200,000 400,0002,600,000  投資活動支出合計

△2,200,000 △400,000△2,600,000投資活動収支差額  

Ⅲ 財務活動収支の部

1. 財務活動収入

0 00  財務活動収入合計

2. 財務活動支出

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

収支予算書



科　　　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　 　減 備 考

0 00  財務活動支出合計

0 00財務活動収支差額  

3,000,000 03,000,000Ⅳ 予備費支出

6,954,000 △4,395,0002,559,000当期収支差額  

7,762,600 6,954,00014,716,600前期繰越収支差額  

14,716,600 2,559,00017,275,600次期繰越収支差額  



様式１

（単位：円）平成 21年  4月  1日 から平成 22年  3月 31日 まで

科　　　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　 　減 備 考

1. 事業収入

1,086,000 4,914,0006,000,000  会員開発委員会

1,500,000 6,500,0008,000,000  チャリティー企画委員会

129,000,000 △28,500,000100,500,000  指導者育成委員会

47,260,000 8,840,00056,100,000  国際交流委員会

37,200,000 200,00037,400,000  青少年問題委員会

6,060,000 1,340,0007,400,000  会員交流委員会

2,095,000 4,035,0006,130,000  グローバル・エコ・ユース

1,500,000 4,000,0005,500,000  広報・渉外委員会

5,000,000 △5,000,0000  経営力向上委員会

0 5,000,0005,000,000  その他

230,701,000 1,329,000232,030,000事業収入合計  

2. 事業費支出

1,000,000 4,400,0005,400,000  会員開発委員会

1,500,000 6,500,0008,000,000  チャリティー企画委員会

109,000,000 △18,500,00090,500,000  指導者育成委員会

45,080,000 9,620,00054,700,000  国際交流委員会

37,080,000 △3,030,00034,050,000  青少年問題委員会

900,000 1,180,0002,080,000  会員交流委員会

2,057,000 3,443,0005,500,000  グローバル・エコ・ユース

3,800,000 2,400,0006,200,000  広報・渉外委員会

200,417,000 6,013,000206,430,000仕入高小計  

4,500,000 △4,500,0000  経営力向上委員会

0 5,000,0005,000,000  １５周年

4,500,000 500,0005,000,000経費小計  

204,917,000 6,513,000211,430,000事業費支出合計  

25,784,000 △5,184,00020,600,000当期事業収支差額  

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

収支予算書（事業収支）



様式２

（単位：円）平成 21年  4月  1日 から平成 22年  3月 31日 まで

科　　　　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異 備 考

Ⅰ 事業活動収支の部

1. 事業活動収入

入会金収入①

60,000 940,0001,000,000

  

正会員入会金収入

120,000 880,0001,000,000

  

賛助会員入会金収入

180,000 1,820,0002,000,000入会金収入計  

会費収入②

12,204,000 4,796,00017,000,000

  

正会員会費収入

1,200,000 1,200,0002,400,000

  

賛助会員会費収入

2,300,000 200,0002,500,000

  

理事会協賛

15,704,000 6,196,00021,900,000会費収入計  

事業収入③

155,320,538 76,709,462232,030,000

  

事業収入

負担金収入④

1,320,000 △1,320,0000

  

研究費負担金収入

寄付金収入⑤

0 1,320,0001,320,000

  

統計事務センター

600,000 0600,000

  

ＪＡＯＳ

1,147,669 △1,147,6690

  

寄付金収入

1,747,669 172,3311,920,000寄付金収入計  

雑収入⑥

12,793 △12,7930

  

受取利息収入

42,525 △42,5250

  

雑収入

55,318 △55,3180雑収入計  

174,327,525 83,522,475257,850,000  事業活動収入合計

2. 事業活動支出

事業費支出①

139,951,820 71,478,180211,430,000

  

事業費支出

管理費支出②

13,823,500 4,176,50018,000,000

  

給料手当支出

1,118,865 1,281,1352,400,000

  

臨時雇賃金支出

2,360,407 △1,160,4071,200,000

  

福利厚生費支出

1,982,902 17,0982,000,000

  

会議費支出

588,682 11,318600,000

  

交際費支出

2,344,300 655,7003,000,000

  

旅費交通費支出

2,400,211 △400,2112,000,000

  

通信運搬費支出

303,882 96,118400,000

  

印刷製本費支出

3,982,171 667,8294,650,000

  

賃借料支出

1,768,300 1,042,7002,811,000

  

租税公課支出

2,257,095 △1,057,0951,200,000

  

雑支出

32,930,315 5,330,68538,261,000管理費支出計  

172,882,135 76,808,865249,691,000  事業活動支出合計

1,445,390 6,713,6108,159,000事業活動収支差額  

Ⅱ 投資活動収支の部

1. 投資活動収入

0 00  投資活動収入合計

2. 投資活動支出

特定資産取得支出①

0 2,000,0002,000,000

  

基本財産積立金

600,000 0600,000

  

退職給付引当資産取得支出

600,000 2,000,0002,600,000特定資産取得支出計  

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

収支計算書



科　　　　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異 備 考

600,000 2,000,0002,600,000  投資活動支出合計

△600,000 △2,000,000△2,600,000投資活動収支差額  

Ⅲ 財務活動収支の部

1. 財務活動収入

その他の収入①

2,390,000 △2,390,0000

  

受入保証金収入

2,390,000 △2,390,0000  財務活動収入合計

2. 財務活動支出

その他の支出①

1,100,000 △1,100,0000

  

受入保証金返金支出

1,100,000 △1,100,0000  財務活動支出合計

1,290,000 △1,290,0000財務活動収支差額  

3,000,0003,000,000Ⅳ 予備費支出 －

0

2,135,390 423,6102,559,000当期収支差額  

4,446,144 10,270,45614,716,600前期繰越収支差額  

6,581,534 10,694,06617,275,600次期繰越収支差額  



様式２

（単位：円）平成 21年  4月  1日 から平成 22年  3月 31日 まで

科　　　　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異 備 考

1. 事業収入

276,200 5,723,8006,000,000  会員開発委員会

9,349,165 △1,349,1658,000,000  チャリティー企画委員会

71,846,746 28,653,254100,500,000  指導者育成委員会

27,186,290 28,913,71056,100,000  国際交流委員会

42,995,016 △5,595,01637,400,000  青少年問題委員会

1,297,891 6,102,1097,400,000  会員交流委員会

0 6,130,0006,130,000  グローバル・エコ・ユース

2,220,000 3,280,0005,500,000  広報・渉外委員会

149,230 4,850,7705,000,000  その他

155,320,538 76,709,462232,030,000事業収入合計  

2. 事業費支出

89,280 5,310,7205,400,000  会員開発委員会

8,552,433 △552,4338,000,000  チャリティー企画委員会

61,253,555 29,246,44590,500,000  指導者育成委員会

22,184,628 32,515,37254,700,000  国際交流委員会

42,098,222 △8,048,22234,050,000  青少年問題委員会

457,555 1,622,4452,080,000  会員交流委員会

0 5,500,0005,500,000  グローバル・エコ・ユース

3,894,975 2,305,0256,200,000  広報・渉外委員会

138,530,648 67,899,352206,430,000仕入高小計  

1,421,172 3,578,8285,000,000  １５周年

1,421,172 3,578,8285,000,000経費小計  

139,951,820 71,478,180211,430,000事業費支出合計  

15,368,718 5,231,28220,600,000当期事業収支差額  

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

収支計算書（事業収支）



科　目 前期末残高

現金 586,639
普通預金 19,466,014
未収会費 898,000
未収金 26,419,073
前払金 611,845
立替金 0
仮払金 75,521

合　　計 48,057,092
未払金 39,954,114
未払消費税等 729,500
前受金 1,759,650
預り金 144,184
未払法人税等 1,023,500

合　　計 43,610,948
次期繰越収支差額 4,446,144 6,581,534

293,800
41,496,717

1,597,200
301,716

38,483,101
820,900

16,336
48,078,251

1,813,708
223,090

2,045,500
21,592,011

417,649
21,969,957

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

当期末残高

 貯蔵品は資金ではないため、正味財産増減計算書と収支計算書の指導者育成委員会事業費に、期首貯蔵
      品と期末貯蔵品の差額、203,290円の差異が出ております。

様式３

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

収支計算書に対する注記

１．資金の範囲


